مقاله سرانجام به این نتیجه می‌رسد که بروز عوامل مختلف از جمله
ناامنی، قحطی و شیوع بیماری، روزگار دردناکی را برای مردم اصفهان بعد از جنگ جهانی اول برجای
نهاده بود. این پژوهش از نوع تاریخی است و با رویکردی تحلیلی‌ـ تطبیقی انجام شده است. روش

داده‌اندوزی نیز اسنادی و کتابخانه‌ای است
واژه‌های کلیدی: اصفهان، جنگ جهانی اول، نا امنی، قحطی، بیماری

مقدمه
جنگ جهانی اول )1337 ـ 1332ق / 1918 ـ 1914م( برای ایران دستاورد ملموسی نداشت. چرا
که ایران به‌طور رسمی به هیچ کدام از بلوک‌های قدرت وارد نشد، بنابراین در غنایم جنگ نیز شرکت
داده نشد، اما کشیده شدن دامنۀ جنگ به این کشور تأثیرات و پیامدهای زیانبار زیادی برای کشور

دکتر عبدالمهدی رجایی
پژوهشگر تاریخ معاصر و اصفهان‌پژوه

شاید بتوان گفت تلفات انسانی ناشی از
قحطی، ناامنی و شیوع بیماری بیش از یک جنگ بزرگ بر جمعیت کشور ضربه وارد آورد. این قحطی
با عامل ناامنی همراه شد و شیوع بیماری حصبه و وبا را سرعت بخشید. هر کدام از این اضلاع بر شدت
یکدیگر می‌افزودند، به گونه‌ای که در سال 1336ق/ 1918م در اوج این بحران، برای پیران قوم خاطرۀ
قحطی و آدمخواری سال 1288ق/ 1871م که پنجاه سال پیشتر دیده یا از پیشینیان شنیده بودند،
دوباره زنده شد و وضعیت فعلی را با آن روز مقایسه کردند )اخوت، 1386: 254(. به دلیل اثرگذاری
و اهمیت این واقعه، این مقاله به بیان کیفی و تشریح ابعاد آن در حوزۀ اصفهان پرداخته و تلاش شده
که ریشه‌ها و عوامل اثرگذار بر آن تبیین شود. تمرکز این مقاله بر سال 1336ق / 1918م است که

بحران‌های گفته شده به نهایت شدت خود رسیده بودند.
از آنجا که با ورود روس‌ها در اصفهان همۀ روزنامه‌های شهری تعطیل و سانسور شدیدی برقرار
شد تا آنجا که »مسافرین را تفتیش می‌کردند، اگر روزنامه‌ای پیش آنها بیرون می‌آمد جرمانه زیادی
می‌گرفتند.« )اخوت، 1386: 222( نیز بدین سبب که خاطرات برجای مانده از این دوران بسیار
محدود است، بنابراین اسناد و متونی که بیانگر وضع شهر در دوران جنگ جهانی اول باشد، اندک
هستند.

باید گفت روزنامۀ مهم حبل‌المتین کلکته نیز از پایان
سال 1334ق تا 1342ق در محاق و تعطیلی به‌سر می‌برد. بر همین اساس تاکنون کتاب یا مقالۀ
تحقیقی مستقلی راجع به اوضاع اصفهان در جنگ جهانی اول با رویکرد اجتماعی انتشار نیافته است.

اصفهان یک دهه تا جنگ جهانی اول
زمانی که در سال 1332ق / 1914م جنگ جهانی اول به وقوع پیوست، شهر اصفهان انقلاب مشروطه
را پشت سر گذاشت و به دنبال آن، در مدیریت شهری تحولات بنیادینی اتفاق افتاده بود. عمده‌ترین
تحول آنکه حاکمیت استبدادی و پرهیبت سابق که در رأس آن مسعودمیرزا ظل‌السلطان قرار داشت،
فرو ریخته بود و به جای آن مدیرانی »کوتاه‌مدت« و مردد نشسته بودند.

به همین دلیل اعتماد و اطمینان متقابلی میان مردم و این نهادها برقرار نبود.

علاوه بر موارد گفته شده، ناآرامی و حوادث سیاسی واقع شده در یک دهة اخیر، شهر را حالتی
جنگ‌زده و نابسامان کرده بود. تجربۀ جنگ خیابانی در موقع آزادسازی شهر از دست اقبال‌الدوله
اصفهان را در حوزۀ استبداد صغیر از سوی محمدعلی‌شاه کاشی در سال 1326ق/ 1908م که
پشتیبانی می‌کرد، نیز تجربۀ چند ماه سردرگمی و برقراری شرایط جنگی و سپس لشکرکشی به
سمت تهران که به فتح این شهر و اعادۀ مشروطه منجر شد، همه و همه شهر اصفهان را با مسائل
جدیدی مواجه کرد. )رجائی، 1385: 435-381 (. شهری برجای ماند جنگ‌زده، بی‌ثبات و آماده
برای تغییر که دیگر حال و هوای سابق را نداشت.

بختیاری، پا به شهر گذاردند.
اوضاع به یکباره دگرگون شد و شهر به رنگ متفقین درآمد. سربازان انگلیسی نیز وارد شدند
و این حالت تا دو سال برقرار بود. در سال 1336ق / 1918م وقتی به واسطۀ انقلاب بلشویکی،
سربازان روس شهر را ترک کردند، انگلیسی‌ها کاملًا بر آن مسلط شدند. همین حضور پرشمار
سربازان بیگانه برای سفرۀ ناچیز اصفهان یک خطر بود، چرا که خواه‌ناخواه موجب کمبود مواد
غذایی در شهر می‌شد.

از یک طرف هم
ملخ زیادی صدمۀ زیاد به رعیت وارد کرده است. گندم را خوردند و نان کمیاب و گران شده است.«
)اخوت، 1386: 214(. به‌خوبی می‌توان رابطۀ میان ناامنی و قحطی را در این گزارش کوتاه مشاهده

کرد. معادله‌ای که ملخ‌خوارگی هم بدان دامن زده بود.
ترکتازی و اقدامات راهزنان در سال 1336ق/ 1918م کار را به جایی رساند که حاکم اصفهان
حسین‌علی اعتضادالسلطنه، برادر احمدشاه به این نتیجه رسید که باید همان معامله‌ای را که در سطح
ملی عین‌الدوله با نایبیان ‌کرد، با رضا جوزدانی و دار و دسته‌اش بکند. رئیس‌الوزرا به جای تعقیب و
مجازات، به آنها منصب قراسورانی را‌ههای اطراف کاشان ‌را داد، حکومت اصفهان نیز با رضاجوزدانی
و اتباعش مصالحه کرد و حکم قراسورانی برای آنها صادر کرد.

می‌زدند و اثاثیۀ آنها را بار قاطر و الاغ بدون بیم و هراس
می‌بردند و کسی جرأت جلوگیری نداشت.« )همامی،
1344، اصفهان، ش1359، 22 اسفند(. بدین ترتیب
دزدان »حکم‌دار« اکنون پایشان به داخل شهر نیز باز
شد. به همین دلیل بود که در شعبان 1336ق / مه
1918 روزنامۀ محلی خبر داد »شب‌ها هم لاينقطع
اهالي باعث تشويش به گوش رسيده، تفنگ شلكي
است. به‌علاوه شبي نيست كه چند باب خانه را سارقين
سرقت ننمايند.« )مفتش ايران، ش 4، 3 شعبان 1336(

لكين از بسك‌ه
قحطي در قرا شدت دارد، اهالي قرا تاكنون نگذاشته‌‌اند جنس وارد به شهر شود و به هر وسيله كه
بوده است جنس را خريداري كرده، نگذاشته جنس وارد به شهر شود.« )مفتش ايران، ش 2، 13
رجب 1336(. معلوم است که در این شرایط و با رسیدن این اخبار به شهرنشینان، روحیۀ آنان تا چه

حد تضعیف می‌شود.
رضا جوزداني و همدستانش با در پیش گرفتن سیاست فرار از مقابل نیروهای دولتی، تا سال
1337ق /1919م توانستند به کار خود ادامه دهند. در این سال اسکندرخان عکاشه، كه خود در قلع
و قمع آنها دست داشت، مي‌گويد »‌هر كس را حاكم كردند و ملزم به رفع ايشان نمودند از عهدة اينها
بر نيامدند.« حتی یکی از حکام بختیاری، یعنی امیرمفخم، »خلعت برايشان فرستاد و طرق و شوارع را
به ايشان واگذارد«.

جالب است بدانیم چند ماهی بعد وثوق‌الدوله موفق
شد شر نایبیان کاشان را نیز از سر منطقه و کل کشور کم کرده و آنها را نیز به دار مجازات بیاویزد.
بدین ترتیب بعد از یک دهه و نیم شهر اصفهان امنیت را تجربه کرد. را‌هها باز شد و در رفت و آمد
قافله‌های تجاری اختلالی ایجاد نمی‌شد. همین امر یکی از علل کاهش قحطی در شهر اصفهان بود

که در سال 1337ق / 1919م اتفاق افتاد.

آنقدر که
در سال 1329ق/1911م این کمبود نان به شورش خیابانی و غارت بلدیه، انجمن ولایتی و سرانجام

کشته شدن حاج محمدجعفر خوانساری، معاون بلدیۀ اصفهان انجامید )رجایی، 1385: 283(
با در نظر گرفتن این سابقه، از همان سال آغازین وقوع جنگ جهانی اول به دلیل پیامدهای
روانی جنگ، گرسنگی و فقر خود را نشان داد. در صفر سال 1332ق/ ژانویه 1914 یک روزنامۀ
محلی گزارش داد: »در اصفهان امروزه آنقدر دختر و پسر خرد‌سال فقير پراكنده هستند كه عددشان
از شماره خارج است. واقعاً وقتي كه انسان در كوچه‌ها و خيابان‌ها راه مي‌‌رود و صداي ناله و ضجة آنها
را مي‌‌شنود، رقت ميك‌‌ند.

پس »تمام خیال و مقصدشان در ارزان نمودن نان« بود که »فقرا از گرانی

نجات یابند« )مفتش ایران، ش 21/22، 5 ربیع‌الثانی 1332(

علل قحطی
می‌توان گفت عامل اولیه و اساسی قحطی نیامدن نزولات جوی و برف و باران بود. از اواخر سال
1335ق / 1917م این خشکسالی خود را نشان داد. زاینده‌رود از نفس افتاد، حتی سفره‌های آب
اکتبر یافتند. در ذیحجه 1335/ نیز چنین سرنوشتی زیرزمینی خشکید و چاههای داخل شهر
1917 می‌خوانیم: »آب هم کمیاب گردیده. اغلب چا‌ههای آب خشک و کم‌آب شده، تا دیروز از خانۀ
همسایگان آب می‌گرفتیم و با کمال صدمه و سختی گذراندیم تا این دو روزه که چاه همسایه‌ها هم

کم‌آب شد و باید چند دلو آب بکشند یک آفتابه آب بشود.« )اخوت، 1386، ص 224(.

43، بهار 1396 شمارۀ

30

یک سال بعد شرایط روانی جنگ جهانی اول به قحطی دامن زد و هر چه به سال‌های پایان
جنگ نزدیک می‌شد، لایه‌های بیشتری از طبقات شهری را درگیر خود می‌کرد. خصوصاً در سال
1336ق/ 1918م اوضاع به شکل بحران خود را جلوه داد. حضور نیروهای انگلیسی و اینکه آنها نیز
بر کنارة این سفره نشسته بودند، وضع را بدتر می‌کرد. اوضاعی که نشریۀ کاوه نشان داد سراسر
کشور بدان گرفتار است.